
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33219  53Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

Portaria nº 636/CAF-Belém (PA), 06 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 5 (cinco) diárias, ao beneficiário abai-
xo, Roberto Ribeiro Mescouto, Aux em regulação/54182030/1de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Mos-
queiro e Vigia/PA, nos períodos de 06 a 08/09/2016 e 09 a 
11/09/2016, com o objetivo de realizar fiscalização no serviço 
de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 613/CAF-Belém (PA), 02 de Setembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½  (duas e meia) diária, ao 
beneficiário abaixo, Elcemir das Neves Nascimento, Motoris-
ta/59057341, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Castanhal e Santa Izabel/PA, no periodo de 02 a 
04/09/2016, com o objetivo de acompanhar servidor em ser-
viço de fiscalização. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaría nº 555/CAF-Belém (PA), 05 de agosto de 2016. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RE-
SOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diarias, aos benefi-
ciarios abaixo, Lairson da Cunha Faro, Coord. Adm. Financeiro, 
57190527/3; Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente, 54187993/1; 
Carlos Alexandre Abati, Gerente, 54188475/1, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Mãe do Rio, Ipi-
xuna, Ulianópolis e Dom Eliseu/PA, nos periodos de  06 a 
09/09/2016, com o objetivo de realizar serviço de fiscalização 
da prestação do serviço de eletricidade. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 112959

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 669/2016–ARCON-PA, DE 22 DE SETEMBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando Processo nº 2016/77054,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE ALCAN-
TARA, Matrícula n.º 54181538/1, a gozar 30 dias de suas férias 
no período de 02/09/2016 a 01/10/2016, referente ao período 
aquisitivo 01/10/2012 a 30/09/2013, concedidas através da Por-
taria nº 855/2013, publicada no DOE nº 32.501 de 15/10/2013.
II - Esta Portaria retroagirá a contar do dia 02/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 112691

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº  313/2016

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Vistoriar final do Convênio de nº 040/2015 celebrado 
entre SEDAP e CEPLAC.
DESTINO:  Altamira/PA  PERÍODO: 27 a 30/09/2016
Nº DE DIÁRIAS:  3 e ½ (três e meia) diária
VALOR: R$ 472,50  (Quatrocentos e setenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: José Carlos Oliveira de Medeiros
MATRÍCULA: 14940        CPF: 08051488253        
CARGO:  Eng.º Ag.º    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 112846

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 608/2016           
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITER-
PA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
e;
CONNSIDERANDO o memorando nº 16/2016 de 22/09/16 e o 
Processo nº 2016/320799, datado 08/08/2016.
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 07 (sete) dias, a contar de 06 a 
12/09/2016, o prazo de aplicação do Suprimento de Fundos, 
concedido através da Portaria n° 522/2016 de 09/08/2016, 
publicada no DOE n° 33188 de 10/08/2016, ao servidor JOSÉ 
HILTON DA SILVA CUNHA, no valor de R$ 3.000,00 (três mil 
reais), para o município de Portel.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITER-
PA, em 23 de setembro de 2016.

Protocolo: 112658

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 151/2016-NGPR, publicado no DOE 33.185 de 
05/08/2016.
ONDE SE LÊ: Igarapé-Açu/PA
LEIA-SE: Santarém/PA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Executiva, em exercício

Protocolo: 112677

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°185/2016-NGPR                     Belém, 23 de 
setembro de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela Portaria n° 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo n° 2016/389298;
RESOLVE: 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor BRIAN JONES 
XAVIER DE ALMEIDA, cargo de Gerente Técnico, matricula: 
5927572/1 para custear as despesas com a viagem para o mu-
nicípio de Soure/PA no período de 26/09 a 27/09/2016, com o 
objetivo de averiguar e inspecionar situação do PIP ASPAMS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRA, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
LUCIANA COELHO DO NASCIMENTO
Gerente Executiva, em exercício

Protocolo: 112673

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 9626/2016 - ADEPARÁ, 23 DE SETEMBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, in-

ciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, requerimento  protocolo nº 2016/357274 de 
01 de setembro de 2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ISRAEL RENATO DE OLIVEIRA 
PIMENTEL, matrícula n° 55588068/ 1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, referente ao triênio 2010/2013, no período de 01/10/2016 
a 30/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 112718
PORTARIA Nº 9627/2016 - ADEPARÁ,23 DE SETEMBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, in-
ciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/378857 de 
16/09/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) REGINA MARIA PEREIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n° 5863619/ 2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2011/2014, no período de 03/10/2016 a 
01/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 112720

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 9625/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
59061641/GABRIELA REIS DA SILVA DANIN (PSICOLOGA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 2.500,00
33.90.30/R$ 875,00
TOTAL: R$ 3.375,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo: 112622

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 9628/2016
Objetivo: Tratar de assuntos pertinentes ao levantamento da 
frota de veículos e manutenção in loco, nas regionais de Tucurui 
e Altamira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ALTAMIRA/TUCURUI/PA
Servidor:
571895654/ANTONIO DE SOUZA BRAGA (GERENTE) / 12,5 DIA-
RIAS / 26/09/2016 A 08/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 112926
Portaria: 9629/2016
Objetivo: Tratar de assuntos pertinentes ao levantamento da 
frota de veículos e manutenção in loco, nas regionais de Tucurui 
e Altamira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: ALTAMIRA/TUCURUI/PA
Servidor:
541871592/ELIEZER DA SILVA COSTA (GERENTE) / 12,5 DIA-
RIAS / 26/09/2016 A 08/10/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo: 112928


